INDICAÇÃO Nº  197       , DE 2003

INDICO, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, que determine à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico e Turismo a realização de estudos e demais providências no sentido de serem destinados recursos à Faculdade de Engenharia Química de Lorena – Faenquil, para a instalação de um restaurante universitário em suas dependências.

JUSTIFICATIVA

A Faculdade de Engenharia Química de Lorena - Faenquil é uma autarquia de regime especial, subordinada à Secretaria de Ciência, Tecnologia e Desenvolvimento Econômico e Turismo do Governo do Estado de São Paulo. Está localizada na cidade de Lorena, Estado de São Paulo. A Faenquil, é conhecida pelo ensino e pesquisa na área de química e biotecnologia desde 1969, e oferece cursos de graduação em Engenharia Bioquímica, Engenharia de Materiais, Engenharia Química, Engenharia Industrial Química, curso de ensino médio e profissionalizante na área de química e programas de pós-graduação. Atualmente a Faenquil tem 1.383 alunos e 91 professores.

Conforme informações contidas em processo interno da Faenquil, de número 1417/94, a faculdade já dispõe de cerca de 90% dos equipamentos necessários à instalação de um restaurante universitário. Possui, inclusive, a área para sua implantação.

O restaurante universitário será de suma importância, pois atenderá toda a comunidade de discentes provenientes de várias cidades do Estado de São Paulo e também os servidores da faculdade a um baixo custo.

Trata-se de uma medida que trará benefícios à comunidade estudantil, aos funcionários e aos professores, atingindo mais de 1.500 pessoas, que atualmente arcam com gastos elevados com sua alimentação, a qual nem sempre se faz em locais e de forma adequados.

Note-se que faltam apenas alguns equipamentos para que o funcionamento do restaurante seja possível. Dessa forma, com um pequeno investimento, o Estado obterá efeitos sociais muito positivos.

Assim, e pelo grande alcance social, a instalação de um restaurante universitário na Faculdade de Engenharia Química de Lorena – Faenquil apresenta-se como medida de relevante interesse público.

Sala das Sessões,

Deputado JORGE CARUSO
Sistema SPL - Originalidade: 33729 -1103031355001.932